Проект

Разработчик:

МУ «Управление имущественных отношений администрации

города Пятигорска».

e-mail: muuiogpyatigorsk@yandex.ru,

тел. 39-09-64.

Срок приема заключений: с 15 по 23 ноября 2021 г.
[image: image1.jpg](e

Российская Федерация

Р Е Ш Е Н И Е

Думы города Пятигорска

Ставропольского края

О внесении изменений в решение Думы города Пятигорска «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования города-курорта Пятигорска»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                        «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска,

Дума города Пятигорска

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города Пятигорска от 31 августа 2021 года                  № 36-72-РД «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования города-курорта Пятигорска» следующие изменения:

       1) изложить пункт 32 в следующей редакции:

        «Решения и действия (бездействия) должностных лиц, осуществляющих муниципальный земельный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

       Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», при осуществлении муниципального земельного контроля не применяется»;

2) изложить пункт 33 в следующей редакции:

       «В случае поступления в орган муниципального земельного контроля возражений, указанных в части 1 статьи 89 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  орган муниципального земельного контроля назначает консультации с контролируемым лицом по вопросу рассмотрения поступивших возражений, которые проводятся не позднее чем в течение пяти рабочих дней со дня поступления возражений. В ходе таких консультаций контролируемое лицо вправе давать пояснения, представлять дополнительные документы или их заверенные копии, в том числе представлять информацию о предпочтительных сроках устранения выявленных нарушений обязательных требований.
        Проведение консультаций по вопросу рассмотрения поступивших возражений осуществляются в ходе непосредственного визита контролируемого лица (его полномочного представителя) в орган муниципального земельного контроля либо путем использования видео-конференц-связи.

        Дополнительные документы, которые контролируемое лицо укажет в качестве дополнительных документов в ходе консультаций в форме видео-конференц-связи, должны быть представлены контролируемым лицом не позднее 5 рабочих дней с момента проведения видео-конференц-связи»;

3) исключить пункты 34-42.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Пятигорска.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.

Председатель

Думы города Пятигорска                                                                 Л.В. Похилько

Глава города Пятигорска                                                             Д.Ю.Ворошилов

____________________

№______________________

                  Проект

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы города Пятигорска

«О внесении изменений в решение Думы города Пятигорска «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования города-курорта Пятигорска»

Во исполнение реализации положений Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» представленным проектом предлагается внести изменения в решение Думы города Пятигорска «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования города-курорта Пятигорска» в части исключения системы досудебного обжалования решений контрольных (надзорных) органов.

Система досудебного обжалования решений контрольных (надзорных) органов предполагает разработку специальной ведомственной информационной системы и введение ее в эксплуатацию с 01 января 2022 года. Для реализации данного механизма могут потребоваться дополнительные средства из бюджета муниципального образования города-курорта Пятигорска.

На основании изложенного, считаем необходимым принятие данного проекта решения Думы города Пятигорска, с целью экономии бюджетных средств органа местного самоуправления.

Главы города Пятигорска

   Д.Ю.Ворошилов